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1. Úvod

Sledování vývoje a proměny středověké a novověké kulturní

krajiny v oblasti Nepomucka v čase dlouhého trvání je hlavním tématem

této práce. Cílem práce je postihnout dynamiku vývoje struktury

osídlení, jeho změn a stabilizace v čase. K tomu patří i studium

vesnického osídlení a jeho prostředí, tedy jak bylo vyuţíváno zázemí

sídel k hospodářským aktivitám. Taktéţ je v práci nastíněn vývoj

pozemkových drţeb, vrchnostenského a klášterního velkostatku a farní

organizace. K dosaţení stanoveného cíle budou studovány otázky

z oblasti jak z historické krajinné, tak i ze sídelní a prostorové

archeologie s vyuţitím písemných, kartografických, archeologických a

stavebně-historických pramenů.

Z písemných pramenů jsou vyuţity berní rejstříky, urbáře a berní

rula. Pro studium a moţnou rekonstrukci podoby krajiny v minulosti je

rovněţ nejdůleţitějším pramenem historické mapování. Dále se v práci

vyuţijí informace získané z databází archeologických nálezů (především

ADČR a SAS), a zalesněných částech se uplatní letecké laserové

skenování.

Heuristikou všech dostupných pramenů byla získána celá řada

dat, která jsou vyuţita pro vytvoření rekonstrukčních map

v geografických informačních systémech (GIS). Na vytvořených mapách

bude demonstrována dynamická proměna krajiny a osídlení

v jednotlivých obdobích středověku aţ novověku.

2. Vymezení oblasti Nepomucka

Středobodem oblasti Nepomucka je město Nepomuk, které leţí

v oblasti jihozápadních Čech.

Rozsah vytyčené oblasti byl určen na základě údajů z berní ruly

vydané v letech 1651-1654, kde tato oblast patřila k panství Zelená Hora

(BR sv. 23, 24). Takţe se výzkum bude pohybovat v rámci tohoto

panství odpovídající rozsahu v době druhé poloviny 17. století.
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Rozsah panství je do jisté míry vymezen přírodními hranicemi.

Podél severní hranice se táhne Bukovohorská vrchovina s jedním

z nejvyšších vrchů celého okolí Bukové hory (650 m nad m.). Vrchovina

je obehnaná lesním masivem Chýlava (Přírodní pak Buková hora-

Chýlava) a lesem Doubrava, které jsou od sebe rozděleny řekou

Úslavou, hlavní vodním tokem regionu. Na jiţním okraji lesa se nalézá

obec Měcholupy, dále na východ od řeky v sídelní aglomeraci vesnice

Srby a Sedliště a ves Zahrádka vedoucí aţ k obci Číţkov, která byla

vytyčena jako severovýchodní výběţek hranice zkoumané oblasti.

Východní hranice je vymezena průtokem potoka Víska a jeho

přítoku zvaného Bílý potok, který pramení několik stovek metrů od

Číţkova pod kopcem Na Skále (663 m nad m.) Bílý potok se do Vísky

vlévá ve stejnojmenné vsi Víska. Naše pomyslná hranice dále pokračuje

proti proudu potoka Víska, který křivolatě protéká skrz Přírodní park Pod

Štědrým aţ k vesnici Kotouň, zeširoka obtéká ke vsi blízko leţící

nejmenovaný vrch (578 m nad m.) a dále pokračuje aţ k obci Oselce.

Z Oselce vede okruh vymezení oblasti přes vrchy s pomístním

jménem Za Vršky aţ k vesnici Nekvasovy. Vytvoření jiţní hranice je opět

vymezena osou vodních toků. Nekvasovy protéká potok Kovčínský,

který se vlévá do Myslívskýho potoka. Podél této vodoteče hranice

prochází aţ ke vsi Polánka, která leţí mezi dvěma výraznými

dominantami krajiny, a to vrcholy Na Skále (571 m nad m.) a Na

Balkáně (649 m nad m.). Na protějším úpatí kopce Na Balkáně se

rozprostírá malá vesnička Neurazy. Západně za vsí protéká vodoteč

Tůně, která proudí aţ do Ţinkovského rybníka. Tato velká vodní plocha

se rozprostírá na řece Úslavě u městečka Ţinkovy. Úslava v častých

meandrech protéká okolo vsi Kokořov a vede dále skrz sledované

území. Severovýchodním směrem od Kokořova krajina mírně stoupá aţ

k nezalesněnému kopci Dus (583 m nad m.). Vrch se tyčí mezi obcemi

Jarov a jiţ zmíněnými Měcholupy, které jsou u úpatí Dubové Hory.

Výše popsaná hranice je tedy vymezena krajinnýmí dominanty a

říční koryty. Je nutno dodat, ţe i kdyţ toto území budeme nazývat

8

„mikroregionem“, rozhodně se nejedná o uzavřený krajinný celek jedné

komunity, která by byla nezávislá na svém okolí nebo neměla s okolím

ţádné vztahy. Rozsah území přibliţně vymezuje hranice bývalého

panství Zelená hora.

3. Přírodní poměry

Oblast Nepomucka je řazena do rámce krajiny sídelního typu

vrcholně středověkého hercynika. Jedná se tedy o oblast, která byla

nepřetrţitě osídlena jiţ od 13. aţ 14. století. Krajina má členitý georeliéf

s pahorkatinami a plochými vrchovinami. Ráz krajiny je tvořen převáţně

zemědělsky obdělávanou půdou s enklávami lesa (Löw – Novák 2008,

19-20).

Mikroregion Nepomuka leţí na rozhraní dvou geomorfologických

jednotek – Středočeské pahorkatině a Plzeňské pahorkatině. Blíţe

zaměřeno spadá severní část námi vytyčeného mikroregionu do

Plzeňské pahorkatiny, jejíţ jihovýchodní část se nazývá Radyňská

pahorkatina. Jiţní část mikroregionu se rozprostírá na Blatenské

pahorkatině, která náleţí do útvaru Středočeské pahorkatiny. Zemský

reliéf je charakterní jednotvárností a pouze mírným zvlněním. Jinak

označován jako tzv. denudační reliéf, který je tvořen vrcholovými

skalisky, hřbety či Kamýky a plošinami. Z geologického hlediska se celá

pahorkatina skládá z horniny zvané středočeský pluton, která obsahuje

ţuly a granodiority. Dále je tvořena z vyvřelin jílovského pásma a

z ostrovů metamorfovaného algonkia (Jaromír 1965, 37-39).

V lese Chýlava oblast spočívá na zpevněném sedimentu

s různorodými horninami. Jeho nejvyšší bod Buková hora je bohatý na

silicit kralupsko-zbraslavské skupiny. Kolem slavné pravěké lokality

Kámen se zas vyskytuje fyliticky černá břidlice. Mezi oběma vrchy se

zas rozprostírá vulkanický bazalt a andezitobazalt společně s tufy ().

Hora, na které stojí zámek Zelená Hora, ukrývá ve svém nitru

hlubinný magmatit v podobě granitu. Tak jako kopec mezi obcemi
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Vrčen, Čečovice a Liškov, i vrchy na kterých spočívá hrad Potštejn a

Obrovo hradiště, obsahují granity. Kopec Na Skalici tyčící se nad vsí

Prádlo je sloţen z rohovce, z typu metamorfitu. Na kopcích, které

odděluje říčka Víska v blízkosti vsi Podhůří, se nalézají naleziště ruly.

Podél zmíněné říčky vedou také pruhy nezpevněného sedimentu

tvořeného hlínou, písky a štěrky.

Převaţujícím typem půdy v oblasti jsou kambizemě. Kambizemě

představují nejčastější typ půd v České republice, pro které je

charakteristický hnědý horizont (Tomášek 2007, 46). Původní

společenstva těchto půd jsou listnaté a smíšené lesy skládající se

především z dubů a buků. Místo jsou v oblasti Nepomucka kambizemě

protkány širokými pruhy luvizemě. Jedná se o půdy s výrazným

procesem ilimerizace – posunem jílu v půdním profilu. Tímto procesem

vzniká vybělený, eluviální luvický horizont, jehoţ substrátem jsou

povětšinou hlíny a svahoviny do nadmořských výšek 600 m n. m. (Bičík

– et. al. 2009, 59).

V okolí řeky Úslavy se nacházejí nivní půdy, které jsou tvořeny

převáţně z nezpevněných sedimentů obsahující hlínu, písek a štěrk.

4. Historická krajinná a prostorová archeologie – teoretický

model

Práce je zaměřena na rekonstrukci „historické krajiny“. Na tento

termín lze pohlíţet z mnoha směrů, vědných oborů, které krajinu vnímají

různorodě.

Historik si pod termínem „historická krajina“ představí kaţdou

krajinu minulosti, tedy krajinu, která existovala v minulosti. Objektem

studia historické krajiny jsou dochované stopy a identifikovatelné relikty


[…]


zařízení.

Kulturní krajinu utváří mnoho prvků – dvory, mlýny, sakrální

stavby, vesnice s pluţinami. Krajina je zaplněna sídelními, výrobními a

dalšími areály, ve kterých probíhaly lidské aktivity. Kulturní krajina je

vymezená strukturovaná část světa, která je utvářena výše popsanými

prvky a vztahy mezi nimi.
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13. Summary

Monitoring the development and transformation of medieval and

modern cultural landscape of Nepomuk at the time of long duration is

the main theme of this work. The aim of the thesis is to describe the

dynamics of the development of the settlement structure, its changes

and stabilization over time. This includes the study of village settlements

and their environment, as has the use of settlement backgrounds to
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economic activities. Also, the development of land holdings, hill and

monastery manor and parish organization are outlined. In order to

achieve the stated goal, questions from the area of historical landscape

as well as from the settlement and spatial archeology will be studied

using written, cartographic, archaeological and building-historical

sources.

From the written sources are used berry registers, urbari and

berry. For studying and possibly reconstructing the landscape in the

past, it is also the most important source of historical mapping. In

addition, the information obtained from archaeological finds databases

(mainly ADČR and SAS) will be used in the work, and aeronautical laser

scanning will be used for wooded parts.

Through Heuristics of all available sources, a whole range of data

has been obtained that are used to create reconstruction maps in

geographic information systems (GIS). The maps created will

demonstrate the dynamic transformation of the landscape and

settlements in the different periods of the Medieval to the Modern

Period.

14. Příloha

V příloze obsaţené snímky pocházejí z císařských otisků

stabilního katastru a z vojenských mapování, převzato

z digitalizovaného archívu map českého úřadu zeměměřictví a katastru.

Dostupné z: http://archivnimapy.cuzk.cz/uazk/pohledy/archiv.html

http://archivnimapy.cuzk.cz/uazk/pohledy/archiv.html
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Obrázek 1. - Klášterní drţba před rokem 1420. Rozsáhlý velkostatek s třemi městy a více
jak 80 vesnicemi a dvory.
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Obrázek 2. - Zelenohorské panství roku 1558, kdy ho Adam ze Šternberka získal do
dědičného vlastnictví. Velikostně se kryje s rozlohou klášterního velkostatku s pouze
malými rozdíly.
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Obrázek 3. - Rozloha panství Zelená Hora k roku 1652. Výrazné zmenšení drţby kvůli
dělení panství mezi potomky Adama ze Šternberka.
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Obrázek 4. - Mlýny vystavěné v 17. století na řece Víska.
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Obrázek 5. - Mlýny na Vísce v 18. století. Na řece fungovaly všechny mlýny vybudované v
minulém století. Ke stávajícím mlýnům přibyl jeden nový v Podhůří s názvem „U Kurků“.
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Obrázek 6. - Hospodářské zázemí Nepomucka v 19. století. Hospodářské dvory: (1)
Viskočilka, (2) Pod Zelenou horou, (3) Batov, (4) Havránek, (5) Dubeč, (6) ovčín u Prádla,
(7) Prádlo, (8) ovčín u Ţitína, (9) Ţitín, (10) Rájov, (11) Borek, (12) Sulov, (13) Ţinkovský,
(14) Soběsuky, (15) Ţelvice.
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Obrázek 7. - Hospodářské dvory patřící pod panství Zelená Hora v roku 1558. (1)
Havránek, (2) Batov, (3) Vrčeň, (4) Pod Zelenou horou, (5) Dvorec, (6) Borek, (7) Ţelvice,
(8) Nekvasovy, (9) Čínov, (10) Soběsuky, (11) Nová Ves, (12) Sulov, (13) Malešov, (14)
Částkov, (15) Prádlo, (16) Maršov.
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Obrázek 8. – Farní systém Nepomucka v 19. století.

Obrázek 9. Otisek císařského mapování katastru vsi Měcholupy. Úseková pluţiny u lesa
Chýlava. Známa o raně stedověkém osídlení oblasti.
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Obrázek 10. - Ves Kozlovice - návesní ves. Traťová dělených úseků.
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Obrázek 11. - Kramolín - návesní ves.

Obrázek 12. - Srby. Lesní návesní ves, do které se paprsčitě sbíhají cesty.
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Obrázek 13. - Nekvasovy, lesní lánová ves se záhumenicovou pluţinou.
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Obrázek 14 – Jeden případ cesty končící v polích. K místu se sbíhají pluţiny, ale po
osídlení nejsou ţádné stopy.

Obrázek 15. – Další případ cesty končící v poli. K cestě směřují okolní pluţiny. Moţné
místo zaniklé vsi?
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Obrázek 16 - Moţné těţební objekty na svahu kopce Na Skalici u vsi Prádla. Zdroj:
Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

http://www.cuzk.cz/

82

Obrázek 17. - Další těţební objekty, tentokrát na kopci Hůrka. Zdroj: Mapový podklad ©
Český úřad zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

http://www.cuzk.cz/
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Obrázek 18. - Těţební areál na východním svahu kopce Na kopaninách. Zdroj: Mapový
podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

http://www.cuzk.cz/
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Obrázek 19. - Severně od vsi Sedliště, pravděpodobně teréní relikty zaniklé pluţiny.
Zdroj: Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

http://www.cuzk.cz/
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Obrázek 20. - Vrch Obrovo hradiště. Jasně zřetelný čtvercový objekt moţná souvisí
s lidskou aktivitou v raném středověku. Zdroj: Mapový podklad © Český úřad
zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

http://www.cuzk.cz/