POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Václav Levý**

NÁZEV PRÁCE: **Historická krajinná archeologie v regionu jihozápadních Čech (Nepomucko)**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Milan Procházka**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **nevyhověl**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **nevyhověl**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **nevyhověl**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **nevyhověl**

Návrh výsledné klasifikace: nevyhověl

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Kvalifikační práce vykazuje nedostatky hned v několika ohledech. Text obsahuje především mnoho gramatických chyb, neshody podnětu s přísudkem, nenavazující věty, nevhodné slovní obraty atd... V několika případech jsou věty koncipovány chaoticky a kapitoly tak působí útržkovitým dojmem. Vybrané části nepostihují celou vymezenou oblast zájmového území, ale jsou uváděny jen některé nahodilé konkrétní části regionu. V některých pasážích je citováno omezené množství pramenů. Kapitoly působí nevyváženým dojmem (např. "Vývoj panství v 19.stol." pro celý region je popsán jen přibližně na jedné straně a představuje historii obce Želvice a zhodnocení vývoje mlýnů regionu). Práce v úvodních kapitolách obsahuje teoreticky a metodicky popsané principy

teorie sídelních areálů, metody krajinné archeologie a další. Bohužel popis a zdůvodnění vlastního použitého postupu a zpracování vstupních dat chybí. Použití dat na základě databází uvedených v zadání není vůbec patrný. Práce postráda provedení povrchových sběrů jak bylo uvedeno v zadání. Celkově lze hodnotit, že práce ve většině pasáží zůstává v úrovni analýzy, bohužel podrobnější syntéza a interpretace zjištění chybí. V některých kapitolách je patrná absence archeologických pramenů. Samotný závěr působí poněkud vágním dojmem. Student zřejmě nedostatečně vyhodnotil časovou náročnost zpracování zadaného tématu a nepodařilo se mu tak splnit dané cíle zadání a zpracovat všechna dostupná data. Práci doporučuji dopracovat, dle zadání, tedy doplnit o další výzkum a především celkové vyhodnocení.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 31.5.2012 PODPIS: